－1－

平成１６年１月２３日

各      位

会 社 名  常  磐  開  発  株  式  会  社

代表者名  代表取締役社長    住 吉 勝 馬

（登録銘柄  コード番号 １７８２）

問合せ先    常務取締役管理本部長  高山栄之助

TEL.０２４６－７２－１１１１

子会社異動（取得）及び業績予想（連結）の修正に関するお知らせ

 当社は、連結ベースでの財務体質強化等を図るため、本日開催の当社取締役会において、現在、持

分法適用関連会社である地質基礎工業株式会社と常興電機株式会社の株式を取得し、１００％子会社

とすることに関し、下記のとおり決議致しましたので、お知らせいたします。

記

１．子会社となる会社の概要

(１)地質基礎工業株式会社

①所 在 地    福島県いわき市内郷御厩町３丁目１６３番地の１

②代 表 者 名    代表取締役社長  角谷 紀元二

③設立年月日    昭和５２年７月１日

④事業の内容    地質調査、測量、設計、建設コンサルタント業務の施工並びに請負等

⑤決 算 期    毎年３月３１日

⑥従 業 員 数     ４２名（平成１６年１月１日現在）

⑦資 本 金    ３３，０００千円

⑧売 上 高    ７４５百万円（平成１５年３月期）

(２) 常興電機株式会社

①所 在 地    福島県いわき市常磐湯本町宝海１２７番地の１

②代 表 者 名    代表取締役社長  荒川 精一郎

③設立年月日    昭和４５年１２月１日

④事業の内容    電気設備、電気通信設備、消防用設備、機械器具、空調設備、配管工

事の設計・施工並びに請負等

⑤決 算 期    毎年３月３１日

⑥従 業 員 数     ２７名（平成１６年１月１日現在）

⑦資 本 金    ２２，０００千円

⑧売 上 高    ５８１百万円（平成１５年３月期）

 －2－

２．異動の前後における当社の所有に係る子会社の議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

(１)地質基礎工業株式会社

  （異動前） （異動後）

① 当社所有議決権数 16,000 個 66,000 個

 （当社所有株式数） 16,000 株 66,000 株

② 議決権の総数 66,000 個 66,000 個

 （発行済株式数） 66,000 株 66,000 株

③ 議決権の総数に関する割合 24.2％ 100％

 （発行済株式数に対する割合） 24.2％ 100％

(２) 常興電機株式会社

  （異動前） （異動後）

① 当社所有議決権数 16,000 個 40,000 個

 （当社所有株式数） 16,000 株 40,000 株

② 議決権の総数 40,000 個 40,000 個

 （発行済株式数） 40,000 株 40,000 株

③ 議決権の総数に関する割合 40.0％ 100％

 （発行済株式数に対する割合） 40.0％ 100％

３．異動の内容及びその年月日
(１) 地質基礎工業株式会社

①内   容   常磐興産株式会社（住所：福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50 番地）他２社
より 50,000 株（発行済株式総数の 75.8％）取得致します。

②異動年月日   平成 16 年 1 月 30 日株券譲受け

(２) 常興電機株式会社

①内   容   常磐興産株式会社（住所：福島県いわき市常磐藤原町蕨平 50 番地）他１社
より 24,000 株（発行済株式総数の 60.0％）取得致します。

②異動年月日   平成 16 年 1 月 30 日株券譲受け

４．譲受金額
(１) 地質基礎工業株式会社：29,500 千円

(２) 常 興 電 機 株 式 会 社：35,280 千円

５．異動の目的

当社グループの資本関係を整理することによって事業ポートフォリオを再編成し、グループ再

編のシナジー効果により収益拡大を目指す。

 －3－

６．業績予想（連結）の修正

  上記の子会社取得に伴い、平成１５年５月３０日付で発表いたしました平成１６年３月期(平成１

５年４月１日～平成１６年３月３１日)の通期業績予想（連結）を下記のとおり上方修正致します。

（単位：百万円）

 売上高 経常利益 当期純利益

前回予想（Ａ） １０，０００  １６０   １２５

今回予想（Ｂ） １１，０００  ２１０   １４０

増減額（Ｂ－Ａ） １，０００  ５０   １５

増減率 １０．０  ３１．３   １２．０
前期の実績

(H14.4.1～H15.3.31)
９，０３７  １６４   ７６

以  上